
СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 3F9C1ADC4B2B6766DB183768D9B73618A99DA313
Владелец: Польшина Наталия Алексеевна
Действителен с 12.03.2020 по 12.06.2021

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

АГЕНТСТВО ЗАПИСИ АКТОВ ГРАЖДАНСКОГО СОСТОЯНИЯ 
И АРХИВНОГО ДЕЛА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 3

г. Петропавловск-Камчатский от 15.01.2021

Об утверждении Доклада о результатах 
обобщения правоприменительной практики 
Агентства записи актов гражданского 
состояния и архивного дела Камчатского края 
по контролю за соблюдением законодательства 
об архивном деле в Российской Федерации на 
территории Камчатского края за 2020 год

В целях снижения количества нарушений обязательных требований и 
повышения уровня защищенности охраняемых законом ценностей за счет 
обеспечения информированности подконтрольных субъектов о практике 
применения обязательных требований законодательства об архивном деле в 
Российской Федерации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Доклад о результатах обобщения правоприменительной 
практики Агентства записи актов гражданского состояния и архивного дела 
Камчатского края по контролю за соблюдением законодательства об архивном 
деле в Российской Федерации на территории Камчатского края за 2020 год 
согласно приложению.

2. Отделу организации архивного дела и правового обеспечения 
(Широбокова Т.С.) разместить настоящий приказ на странице Агентства 
записи актов гражданского состояния и архивного дела Камчатского края в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Руководитель Агентства Н.А. Польшина



Приложение
к приказу Агентства записи актов 
гражданского состояния и архивного 
дела Камчатского края 
от 15.01.2021 № 3

Доклад 
о результатах обобщения правоприменительной практики Агентства 
записи актов гражданского состояния и архивного дела Камчатского 

края по контролю за соблюдением законодательства об архивном деле в 
Российской Федерации на территории Камчатского края за 2020 год

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22.10.2004                        
№ 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации» и Положением об 
Агентстве записи актов гражданского состояния и архивного дела 
Камчатского края, утверждённого постановлением Правительства 
Камчатского края от 14.12.2018 № 519-П, Агентство записи актов 
гражданского состояния и архивного дела Камчатского края (далее – 
Агентство) осуществляет контроль за соблюдением законодательства об 
архивном деле в Российской Федерации на территории Камчатского края. 

Целями обобщения и анализа правоприменительной практики 
контрольной деятельности, осуществляемой Агентством, являются: 

- обеспечение единообразных подходов к применению Агентством и его 
должностными лицами обязательных требований;

- обеспечение доступности сведений о правоприменительной практике 
Агентства;

- подготовка предложений об актуализации обязательных требований;
- снижение количества нарушений обязательных требований и 

повышение уровня защищенности охраняемых законодательством 
Российской Федерации ценностей;

- выявление типичных нарушений обязательных требований, причин, 
факторов и условий, способствующих возникновению указанных нарушений, 
а также источников и факторов риска причинения вреда (ущерба).

Проверочная деятельность Агентства носит плановый характер и 
осуществляется на основе ежегодного плана, согласуемого органом 
прокуратуры края. Внеплановые проверки проводятся Агентством в связи с 
истечением срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного 
нарушения обязательных требований. 

План Агентства на 2020 год включал в себя проведение 5 проверок. 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 03.04.2020 № 438 «Об особенностях осуществления в 2020 году 
государственного контроля (надзора), муниципального контроля и о внесении 
изменения в пункт 7 Правил подготовки органами государственного контроля 



(надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов 
проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей» Агентством проведены мероприятия по внесению 
изменений в план проверок на 2020 год в части исключения плановых 
проверок в отношении юридических лиц. Из общего числа запланированных 
на 2020 год проверок Агентством проведены только 2 плановые проверки. 
Нарушения в ходе проверок не выявлены. 

Внеплановые проверки по всем основаниям, указанным в части 2 статьи 
10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в 
отчётный период не проводились.

Типичные и массовые нарушения обязательных требований 
законодательства об архивном деле в Российской Федерации отсутствуют, так 
как нарушения обязательных требований подконтрольными субъектами в 
ходе контрольных мероприятий, проведенных в 2020 году, не выявлялись.  

По итогам 2020 года в отношении проверок, проведенных Агентством, 
возражений, несогласий с актами проверок и действиями должностных лиц, 
проводивших проверки, в досудебном порядке не поступало. Факты 
оспаривания в судебном порядке подконтрольными субъектами оснований и 
результатов проведения в их отношении мероприятий по контролю в отчетном 
периоде отсутствуют.

В 2020 году оплачено штрафов на сумму 10 тыс. рублей, назначенных 
судебными органами в предыдущем 2019 году.

Предостережения о недопустимости нарушений обязательных 
требований в 2020 году не выносились. 

Факты уклонения подконтрольных субъектов от проведения 
проверочных мероприятий или воспрепятствования проведению проверок 
отсутствуют.

Значительное внимание должностными лицами Агентства уделялось 
вопросам профилактической работы в целях эффективного воздействия на 
подконтрольную среду и обеспечения необходимого уровня безопасности 
охраняемых законом ценностей в сфере архивного дела. При проведении 
профилактической работы основные усилия Агентства были направлены на:

- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами 
обязательных требований в сфере архивного дела;

- формирование моделей социально-ответственного, добросовестного 
поведения подконтрольных субъектов;

- снижение уровня правового нигилизма в сфере архивного дела;
- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной 

деятельности.
Приказом Агентства записи актов гражданского состояния и архивного 

дела Камчатского края от 10.12.2019 № 111-п утверждена Программа 
профилактики нарушений обязательных требований законодательства при 
осуществлении Агентством записи актов гражданского состояния и архивного 



дела Камчатского края контроля за соблюдением законодательства об 
архивном деле в Российской Федерации на 2020 год и плановый период 2021 
- 2022 годы (далее – Программа). В целях реализации Программы приказами 
Агентства от 23.03.2020 № 23-п и от 11.08.2020 № 60 актуализирован Перечень 
актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых 
оценивается при проведении мероприятий по контролю за соблюдением 
законодательства об архивном деле в Российской Федерации на территории 
Камчатского края.

Организованы публичные мероприятия с подконтрольными субъектами, 
в том числе в связи со сложившейся обстановкой распространения 
коронавирусной инфекции COVID-19 в дистанционной форме.

31 января 2020 года проведен семинар с источниками комплектования 
Елизовского муниципального архива на тему: «Актуальные вопросы 
деятельности архива организации и учреждения». В ходе семинара освещены 
вопросы нормативно-правового регулирования деятельности архива 
организации, практика контроля за соблюдением законодательства 
Российской Федерации об архивном деле за 2019 год. Большой интерес 
вызвало обсуждение практических аспектов составления номенклатуры дел 
организации, формирования дел и составления описей дел организации. 
Предложено продолжить практику выездных семинаров в муниципальных 
районах Камчатского края, в том числе по отдельным вопросам организации 
деятельности архива. В семинаре участвовал 61 представитель организаций – 
источников комплектования Елизовского муниципального архива.

29 сентября 2020 года проведены публичные обсуждения результатов 
правоприменительной практики по контролю за соблюдением 
законодательства об архивном деле за первое полугодие 2020 года и вопросов 
применения риск-ориентированного подхода при организации контроля за 
соблюдением законодательства об архивном деле в Российской Федерации на 
территории Камчатского края. С учетом эпидемической ситуации в регионе 
публичное мероприятие прошло в режиме видеоконференцсвязи с 
использованием платформы Zoom.

16 декабря 2020 года организован в дистанционной форме семинар-
совещание с представителями муниципальных архивов на тему: «Об 
отдельных вопросах применения Перечня типовых управленческих архивных 
документов, образующихся в процессе деятельности государственных 
органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков 
их хранения, утверждённого приказом Росархива от 20.12.2019 № 236». 

С сентября 2020 года Агентством ведется иная профилактическая работа 
в целях информирования подконтрольных субъектов об обязательных 
требованиях, оказания им методической помощи, их ориентирования на 
добросовестное исполнение законодательства об архивном деле в Российской 
Федерации. Так, Агентством подготовлены и размещены видеоматериалы по 
подготовке номенклатуры дел организации, презентационные материалы по 
применению Перечня типовых управленческих архивных документов, 
образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов 



местного самоуправления и организаций, с указанием сроков их хранения, 
организована «горячая линия» по вопросам применения риск-
ориентированного подхода к организации плановых контрольно-надзорных 
мероприятий в сфере осуществления государственного контроля за 
соблюдением законодательства об архивном деле и отнесения деятельности 
юридических лиц к определённой категории риска.

По-прежнему действенным инструментом взаимодействия с 
подконтрольными субъектами остаётся консультирование по вопросам 
соблюдения обязательных требований, содержащихся в нормативных 
правовых актах, при обращении по телефону, письменном обращении, в том 
числе направленном по электронной почте, а также при проведении личного 
приема. В 2020 году даны консультации на 38 устных и письменных 
обращения подконтрольных субъектов.

На странице Агентства официального сайта исполнительных органов 
государственной власти Камчатского края в сети Интернет (далее – сайт) 
продолжает функционировать раздел «Региональный контроль». На сайте 
размещены в открытом доступе утвержденный Перечень правовых актов и их 
отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, 
соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю за 
соблюдением законодательства об архивном деле в Российской Федерации на 
территории Камчатского края, ежеквартальные обзоры правоприменительной 
практики, краткое руководство по соблюдению обязательных требований. 


